Tunc sequitur in littera: ET VERUM CHERUBIN, QUOD INTERPRETATUR 'SCIENCIE MULTITUDO.' Vbi commendat beatus

4926 Ecce...4927 nouum¹] Ier. 31:31. 4927 non...4928 uestris] Ier. 31:32. 4928 post...4930 populum] Ier. 31:33. 4935 meditabantur...4936 nocte] Ps. 1:2. 4936 In...4937 tibi] Ps. 118:11. 4954 commendat...4960 scribitur] cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18rb.

4937 peccent] Sic. D Vulg: peccem 4944 incista] Sic. D incisa o MSS?

- 4955 Ieronimus euangelistas de plenitudine et profunditate sciencie in
comparacione ad angelos de ordine cherubim. Et accipitur hic ly
cherubim per “n” scriptum inproprie, cum sit tamen pluralis numeri et
generis neutri secundum grecos. Posset tamen dici, ut dicunt glose,
quod littera esset uerus cherubim quod inuenitur in singulari
4960 indeclinabile, et forte uicio scriptorum hic aliter scribitur. / Credo
tamen quod beatus Ieronimus non multum aduerterit gramaticam illam
de cherub, cherubin et cherubim que tangitur in illo uersu Britonis:
‘Sunt cherubim sancti, cherubin sacra, sed cherub almus.’ Inuenitur
tamen cherub eciam in neutro genere, ut patet Ezechielis 4^o, ubi
4965 dicitur: *Et ecce quattuor rote iuxta cherub unum*. Et subditur: *Quatuor
facies habebat cherub unum: facies una*, id est prima facies, *cherub et
facies secunda, facies hominis, in tercio facies leonis, et in quarto
facies aquile*. Et subdit propheta: *ipsum est animal quod uideram iuxta
fluminem Chobar*. Ista uisio mirabilis et difficilis plene habetur
4970 Ezechielis primo. Vult ergo dicere beatus Ieronimus quod quilibet
quatuor doctorum euangelistarum ueraciter designatus est prophetice
per unum cherub quadriultum, id est habens quatuor uultus, et omnes
quatuor euangeliste per quatuor cherubin, id est per quatuor angelicas
tales ymagines de quibus Ezechiel primo et decimo capitulis. Et quia
4975 principium Ezechielis est difficilimum propter illam uisionem, et sine
eius expositione illa que hic tanguntur non possunt intelligi, ideo
expedit quod illa uisio aliquantulum notificetur. Aduertendum ergo in
summa quod Ezechiel uidit, ubi supra, quatuor animalia quadriultura
scintillis flammata et fulgurancia terribilis aspectus quorum quodlibet
4980 habuit quatuor uultus, scilicet hominis, leonis, bouis et aquile, et
quodlibet quatuor alas et quatuor manus et quodlibet erectum erat,
quatuor curribus rectis ad omnem partem uultuum flexibilis, ita quod
illorum animalium quodlibet / ad quatuor partes ambulabat absque sui
tornacione. Et illa quatuor animalia cherubica erant coniuncta cum
4985 aliis superioribus extensis sicut cum quatuor homines se tenent
manibus, brachiis extensis in una corea et alie due ale regebant corpora
eorum inferius et manus erant sub alis. Et secundum expositores
quatuor uultus cuiuslibet istorum animalium respexerunt ad quatuor
mundi partes, ita quod facies hominis uertebatur ad meridiem uersus
4990 propheciam, quia uisio aduenit prophete a septentrione; et facies

4958 ut...glose] Zitat? **4963** Sunt...almus] Brito, Summa Britonis, 123, lin. 14. | Inuenitur...4964 4o] *cfr.* Brito, Summa Britonis, 123, lin. 3-4.
4965 Et...unum] Ez. 10:9. | Quatuor...4968 aquile] Ez. 10:14.
4968 ipsum...4969 Chobar] Ez. 10:15. **4970** Ezechielis primo] Zitat
4974 Ezechiel...capitulis] Zitat?

4982 uultuum] *D: uultium confirm ending -uum w o MSS* **4986** corea] *Sic. D o MSS? meaning?*

	leonis erat ad orientem; et facies bouis ad occidentem; et facies aquile ad septentrionem eminentior apparuit. Secundo uidit Ezechiel simul cum animalibus istis duas rotas, quarum una uidebatur inclusa in altera. Et secundum quod ymaginatur magister Nycolaus de Lira, quatuor facies rotarum non erant aliud quam quatuor semicirculi duorum circularum ad modum colororum in spera se intersectantium, quorum seccio, quia tetigit terram, erat ad quatuor partes rotarum uolubilitas absque tornacione uel uisione, et erant plene oculis in circuitu et <i>horribilis aspectus</i> etc. Ista fuit uisio Ezechielis quam exponendo ad litteram dicit doctor preallegatus, quod per quemlibet quatriuoriarum, scilicet animalium et facierum animalium et rotarum, intelliguntur ad litteram quatuor horribilia regna que se successerunt in mundo. Primum Caldeorum per leonem designatum, secundum Medorum et Persarum per hominem quod et Iudeos humanius tractabat, tertium Grecorum per bouem, quia Iudeos quasi cornibus uentilabat tempore Anchyotis illustris, quartum regnum Romanorum per aquilam designatum, arma enim Romani imperatoris sunt aquila. Et sicut Genesis 41: <i>Septem anni sterilitatis</i> duplici similitudine significabantur, ita hic multiplici similitudine ista regna propter uarias eorum condiciones designata sunt. Et ale animalium denotabant angelicas potestates presidentes illis regnis, de quibus Danielis 10 ^o . Per motum uero horribilem animalium et rotarum ad quattuor plagas mundi significabatur dilacio illorum regnorum per orbem cum magna uiolencia. Et per terribilem animalium et rotarum aspectum intelligitur illorum regnorum ferocitas et crudelitas. Per manus uero sub alis intelliguntur opera que fecerunt sub angelis gubernatoribus qui per alas designantur. Quod uero ad uocem sedentis super thronum, ut dicitur Ezechielis primo, animalia dicta uolabant, ambulabant et stabant. Et similiter rote hoc significabant ad litteram quod Deus dominator omni creature celesti et terrestri et quod ipse est qui mutat tempora, etates et transfert regna atque constituit, Danielis 2 ^o . Et hoc de expositione litterali huius uisionis. Allegorice autem et moraliter exponitur breuiter ista uisio a beato Gregorio et primo de quatuor euangelistis omelia quarta super Ezechielem dicentem: Quia ab humana generatione cepit, iure per hominem uel faciem hominis designatur Matheus; et qui a clamore in deserto recte per leonem Marcus; / et qui a sacrificio recte per uitulum Lucas; et qui a diuinitate uerbi ceperit digne per aquilam designatur Iohannes; et quia humanitas Christi per faciem hominem designatur, et per faciem	4995
		5000
D 84va		5005
		5010
		5015
		5020
		5025
D 84vb		

4994 secundum...Lira] Zitat? 4999 horribilis aspectus] Ez. 1:18.
5005 cornibus...5006 illustris] Zitat? 5008 Septem...similitudine]† Gen. 41:30. 5011 Danielis 10o] Zitat 5018 Ezechielis primo] Zitat
5021 Danielis 2o] Zitat 5024 omelia...Ezechielem] Zitat 5026 clamore...deserto] cfr. Marc. 1:3.

5030 leonis uel leonem Christi potestas et resurrectio significatur, et per
 bouem qui immolabatur in lege ueteri denotatur immolacio et passio
 Christi, et per aquilam eius diuinitas uel ascensio in celum. Ideo
 quilibet euangelistarum ex quo de istis quilibet eorum quatuor tangit et
 tractat quamuis unus principalis de uno et alter de altero congruenter
 5035 designatus est per animal cherubicum habens quattuor uultus, scilicet
 hominis, leonis, bouis et aquile. Designatus inquam in dicta uisione
 Ezechielis primo et decimo et in uisione quatuor animalium que erant
 plena oculis ante et retro, Apocalipsis quarto capitulo. Et hoc est quod
 tangit beatus Ieronimus consequenter in littera, dicens PER TOTUM
 5040 CORPUS OCULATI SUNT. Et hoc dicitur quia declarant preterita,
 presenciam et futura. SCINTILLE EMICANT, id est exemplis uite et
 conuersacionis Christi quam describunt inflammant et eius doctrina
 omnes illuminant. DISCURRUNT FULGURA, id est comminationes
 terribiles de futuro iudicio et penis inferni que in euangeliis
 5045 exprimuntur ad retraccionem malorum a peccatis. PEDES HABENT
 RECTOS ET IN SUBLIME TENDENTES, pedes in scriptura significant
 affectus, ut sunt amor Dei et proximi, timor, spes et cetera affeccionis
 quibus anima mouetur quasi pedibus. Ad hoc uel ab hoc isti pedes
 euangelistarum erant recti / per intencionem sanctam in Deum erectam
 5050 et in sublime tendebant per flammeum desiderium eternorum.

D 85ra

Sequitur TERGA PENNATA, per que designantur exempla que post
 se posteris, uel per terga que grauia onera portant et sustinent
 intelliguntur opera laboriosa que propter Deum fecerunt. Et illa
 pennata erant rectis uirtutum intencionibus et erant ubique uolancia,
 5055 scilicet absque personarum et regionum differentia. TENENT SE
 MUTUO SIBIQUE COMPLEXI SUNT, quia idem senserunt et plurimum
 idem dixerunt et unus per alium sepe exponitur. ET QUASI ROTA IN
 ROTA VOLUUNTUR, quia si requiritis quid Matheus de incarnatione
 Domini senserit, dicitur quod hoc quod Marcus, Lucas et Iohannes, et
 5060 econtrario et sic de quolibet. Ecce ergo rota in rota et reuolucio
 rotarum huius quadrigae Domini inseparabiliter coniuncta et colligata.

ET PERGUNT QUOCUMQUE EOS FLATUS SPIRITUS SANCTI
 PERDUXERIT. Ex quo primo patet manifeste quod non humano modo
 aut processu quattuor euangelice historie uolumina scripta fuerunt, sed
 5065 Spiritu sancto mouente et dictante, quod et Ezechiel preuidens dixit
 ubi supra quod spiritus uite erat in rotis et quod unumquodque
 animalium quattuor coram facie ambulabat. Et ubi erat impetus,
 spiritus illic gradiebantur. Secundo apparet ex hiis quod euangeliste
 multa obmiserunt de factis Christi et dictis infancie sue et tempore

5037 primo...decimo] Zitate? **5038** Apocalipsis...capitulo] Zitat?
5039 per...5040 sunt] Ez. 1:7. | per... 5050 eternorum] *cf.*: Brito, Expositio
 super epistolam ad Paulinum, 18va. **5051** Terga...5061 colligata] *cf.*: Brito,
 Expositio super epistolam ad Paulinum, 18va. **5066** ubi supra] Zitat

	etatis adulte. Hoc non fuit ex ignorantia aut obliuione, sed ex Dei	5070
D 85rb	disposicione propter tria. Primo, ne fideles tediosa librorum prolixitate grauarentur, ut innuitur / Iohannis ultimo; secundo ne in minus principalibus et minus pertinentibus ad salutem magis occuparentur; tercio ut occasiones curiosarum inquisitionum a fidelibus tollerentur.	
	Tunc sequitur PAULUS APOSTOLUS AD SEPTEM SCRIPSIT	5075
	ECCLESIAS. Transcurtis et quodammodo descriptis in parte precedenti quattuor euangelistarum scripturis seu libris, hic consequenter Ieronimus tangit scripturas epistolares beati Pauli apostoli, et dicit quo ad hoc PAULUS APOSTOLUS et cetera, ut patet ex bibliis. Consequenter Paulus scripsit septem ecclesiis 10 epistolas: ad Romanos unam, ad	5080
	Corinthios duas, ad Galatas unam, ad Ephesios unam, ad Philippenses duas, ad Colossenses unam, ad Thessalonicenses duas. Et scripsit quattuor epistolas ad personas, scilicet ad Thymotheum duas, ad Thytum unam, et ad Philemonam unam, que sunt 14 epistole, preter quas scripsit adhuc unam epistolam ad Hebreos. Ex quibus apparet	5085
	quantum zelum beatus Paulus habuerit pro salute omnium, quia quos erudire non potuit uoce aut uerbis uariis, instruxit epistolis. Et quos uerbo predicacionis ad agnitionem ueritatis perduxit, exemplari, exhortacione et informacione in fide nutriuit, solidauit et stabiliuit.	5090
	Vnde beatus Augustinus 14 ^o De ciuitate loquens de zelo Pauli apostoli dicit capitulo 9 ^o , 'qui et plus omnibus suis coapostolis laborauit et pluribus epistolis populos Dei, non eos tantum, qui presentes ab illo uidebantur, uerum eciam illos qui futuri preuidebantur, instruxit; Illum, inquam' dicit Augustinus, 'optimum et fortissimum uirum, illum uerum ad athelam Christi doctum ab illo, unctum de illo, /	5095
D 85va	crucifixum cum illo, gloriosum in illo, in theatro huius mundi spectaculum factus et angelis et hominibus, legitime magnum agonem certantem et palmam superne uocacionis in anteriora sectantem oculis fidei libentissime spectamus.' Hec ibi. Consequenter aduertendum circa hoc quod dicit Ierominus, quod quamuis non debeat esse dubium	5100
	quin Paulus fecerit omnes dictas quatuordecim epistolas, cum erat quandoque quorundam opinio quod ultimam epistolam, scilicet ad Hebreos, non scripsit beatus Paulus, sed quod Barnabas uel Clemens, Tertulianus uel Lucas. Et mouebantur ad hunc errorem primo quia ut salutacio nomine Pauli intitulata ut in aliis illi epistole prescribitur,	5105
	secundo quia longe facundiore et splendidiore stilo quam cetera	

5072 Iohannis ultimo] Zitat? **5080** Paulus...5082 duas²] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18va. **5090** Augustinus... ciuitate] Zitat

5095 ad athelam] *D^{p.c.}* ad letha *D^{a.c.}* *perperam pro* athletam
5105 salutacio...prescribitur] missing *non?* o MSS? It is the only letter not beginning sth like 'Paulus seruus Dei' first ut = 'as if'?

epistole Pauli est edita. Ad hoc respondet glosa in principio
 epistolarum Pauli dicens quod, si ideo non est hec epistola attribuenda
 Paulo, quia nomen eius in titulo non habet, ergo eadem ratione nec
 5110 Barnabe nec alicuius predictorum, cum nullius eorum nomina
 intitulata sit, nec ob id Pauli non esse putanda sic, quia eleganciori est
 scripta stilo. Racio quia naturale est unicuique plus ualere et
 prompciozem esse in sua lingua quam in peregrina, illam enim
 hebrayce, ceteras scripsit grece. Nomen uero suum secundum glosam
 5115 ideo premittere uoluit, quia ipse Iudeis odiosus erat ipsum legis
 destructorem arbitrantibus, et idcirco de legis atque cerimoniarum
 ablacione tractaturus et recte et prudenter nomen suum subticere
 uoluit, ne prescripti nominis inuidia utilitatem sequentis excludent
 leccionis aut predicacionis. Ex quibus primo apparet zelus et discrecio
 5120 beati Pauli in / predicando, quia salubriter uariare studuit stilum
 scribendi et modum loquendi secundum qualitatem informandorum
 populorum. Cauter enim aduertit apostolus quod sicut cum acceptus est
 predicator et dilectus, nominis sui prescripcio facit ut attentius legatur
 et diligentius ponderetur quod scribit aut docet. Ita econverso facit
 5125 impedimentum magnum in doctrina apud populum docendum mala
 opinio de doctore, aut cum ingratus uel undecumque oditus est.
 Quandoque enim requiruntur ad eum qui efficaciter uult docere,
 scilicet beniuolencia populi ad ipsum, fama, uita, sciencia et
 eloquencia sicut ista uel opinio de istis faciunt magnum iuuamentum
 5130 in docendo, ita contraria faciunt impedimentum. Summe ergo doctori
 cauenda est non solum mala uita et sciencia erronea, sed eciam
 quidque sit de ueritate mala opinio de talibus, scilicet de uita mala et
 doctrina suspecta. Apparet secundo quod etsi Spiritus sanctus datus
 fuerit equaliter apostolis quantum ad illuminacionem et scienciam,
 5135 non tamen sic exsecutiue quantum ad elocucionem. Racio quia alias
 Paulus ita dissertus fuisset dictando et scribendo grece sicut hebrayce,
 et beatus Petrus ita eloquenter et eleganter dictasset sicut Paulus, et
 Matheus sicut Lucas, quod tamen in eorum scripturis non apparet. Fuit
 ergo, ut uidetur, Spiritus sanctus in hiis qui erant eloquenciores
 5140 naturaliter uel artificialiter eleganciam locutus, ita ut usus et
 exercicium doni linguarum esse uideatur secundum dispositionem et
 ueritatem recipientis. Vnde beatus Augustinus 7^o De ciuitate capitulo
 3^o dicit quod Deus amministrat sic omnia que creauit, ut et ipsa
 5145 proprios exercere et agere motus sinat. Nec eciam cum Spiritus
 sanctus datur alicui aut / cum uirtutem desuper infundit, statim
 contrarias inhabilitates naturales uel habituales tollit, sed inesse

D
85vb

D 86ra

5107 glosa] Zitat 5114 secundum glosam] Zitat 5142 Augustinus...5143
 3o] Zitat

5117 subticere] sp. in o MSS? 5118 excludent] confirm o MSS not -deret

dimittit huiusmodi in pugnam pro exercicio hominis ad uirtutem et ad maius meritum propter difficultatem quam patitur in opere.

Sequitur TYMOTHEUM INSTRUIT. Iste Thymotheus ordinatus fuit a Paulo apostolo episcopus Asianus, quem in prima epistola ad ipsum instruit de officio episcopali, in secunda uero mouet ipsum ad diligentem exsecucionem officii illius ad palmam martirii. AC THYTUM. Supple instruit in una epistola, ut imperiose suum exequatur officium, ordinauerat enim beatus Paulus ipsum in episcopum Grecensem. Ex hoc elici potest quomodo exemplo beati Pauli papa instituens episcopos crebrius et attentius exhortari et sollicitare eos deberet sacris epistolaribus litteris pro exsequendis fideliter suis officii ad instruendum mores quam pro soluendis ad cameram pecuniis per actores et collectores. Reuera parum aut nichil artantur hodie et sollicitantur episcopi a papa pro procuranda salute animarum, ualde autem pro solutione pecuniarum, ut et ipsi sepe uiolenti exactores fieri cogantur subiectorum eis plebium, ut soluant pecunias suarum promocionum.

Sequitur FILEMONEM PRO FUGITIVO FAMULO DEPRECATUR. Iste Phylemon Colacensis erat nulla ecclesiastice amministracionis peditus dignitate, sed erat uir quidam laudabilis in plebe cui familiares litteras scripsit apostolus pro Onesimo seruo suo, qui cum dampno domini sui fugerat et tandem audito / euangelio credit et ab apostolo baptizatus est.

D 86rb

Sequitur SUPER QUO MELIUS TACERE PUTO QUAM PAUCA SCRIBERE, quasi dicat: de hoc quod Paulus scripsit ad septem ecclesias et scripsit epistolam ad Hebreos, que a plerisque non sua esse dicitur, melius est tacere quam insufficienter quam minus scribere quam res ipsa exigat, quia non paucis uerbis illa multitudo et abissalis exaltitudo doctrine beati Pauli, quam non ab homine sed a Christo immediate didicit, exprimi potest.

Sequitur ACTUS APOSTOLORUM, ubi commendando tangit beatus Ieronimus continenciam in generali libri Actuum apostolorum et eius scriptorem, dicens ACTUS APOSTOLORUM etc. SED SI NOVERIMUS SCRIPTOREM EIUS ESSE LUCAM MEDICUM, CUIUS LAUS IN EVANGELIO. Secunda ad Corinthios octauo sic scribit de Luca beatus Paulus: *misimus eciam cum illo fratrem nostrum, cuius laus est in euangelio, per omnes ecclesias, non solum autem sed et ordinatus est ab ecclesiis comes nostre peregrinacionis.* Et ergo ad Colossenses 4^o uocat eum

5149 Iste...5152 martirii] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18va. **5153** instruit...5155 Grecensem] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18va-vb. **5164** Iste...5169 est] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18vb. **5171** quasi...5173 insufficienter] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18vb. **5182** misimus...5184 peregrinacionis] 2 Cor. 8:18-9.

- 5185 sibi karissimum, dicens: *Salutat uos Lucas, medicus karissimus*. Iste Lucas fuit Syrus natione et Anthiocenus discipulus apostolorum Petri et Pauli, et precipue Pauli, quem eciam secutus est constanter usque ad martirium eius. Vnde prima ad Thymotheum 4^o dicit: *Lucas est mecum solus*. Sed quare apostolus istum medicum sic commendat et de ipso
- 5190 mencionem faciendo eius officium exprimit, manifestando ipsum fuisse medicum, causa esse poterat uel quia ingeniosus et eruditus erat in arte / curatiua egritudinum corporalium, que non paruam conformitatem habet ad artem sanatiuam languencium animarum, uel quia iste carnem et mundum quibus lucra querendo arte sua seruire
- 5195 consueuit, reliquit plene propter Christum, quod difficile erat conuertendo lucrum pecuniarum in saluacionem animarum. Et ergo in exemplum medicis aliis apostolus Paulus Lucam specialiter comendauit et ipsum medicum nominare uoluit, ut quemadmodum ipse fecit, alii eiusdem artis professores facerent, et finaliter ut illi se exhiberent medicos mortalium morborum qui fuerunt medici egrotantium corporum. Item quare Ieronimus commendat continenciam libri Actuum apostolorum ab eius auctore in quantum medicus, ut apparet in littera? Dicitur quod hoc facit quia Lucas scribit confortacionem et consolacionem suspirantium et languencium discipulorum post Christum ascendentem in celum atque eorundem per Spiritus sancti missionem, perfectam curacionem et sanitatis confirmacionem. Scribit eciam miras infirmorum curas per apostolos factas. Describit sanacionem orbis terre per eorum predicacionem, scribit exempla paciencie, constancie et omnis sanctimonie fidelium primitiue ecclesie in remedium et confortacionem posterorum. Scribit insuper de corporalibus cibis quibus licitum est uesci sub noua lege et huiusmodi. Hac igitur consideracione uidetur beatus Ieronimus dixisse in littera *SI VOLUERIMUS SCRIPTOREM ADVERTERE ESSE LUCAM MEDICUM, ADVERTIMUS PARITER OMNIA VERBA ILLIUS ANIME LANGUENTIS ESSE MEDICAMINA*.
- 5200
- 5205
- 5210
- 5215
- Sequitur tunc IACOBUS, PETRUS. Hic Ieronimus tangit / difficultatem septimi libri noui testamenti, scilicet epistolarum canonicarum quas scripserunt quattuor apostoli. Et dicit IACOBUS, PETRUS, IOHANNES, IUDAS etc CECUCIAT. Cecutire est cecum fieri uel esse, quasi dicat pauci has epistolas canonicas legere uel studere possunt, qui senciant in se ignorancie cecitatem. Iste septem epistole, quarum unam scripsit Iacobus, duas Petrus, tres Iohannes, Iudas apolostus unam, uocantur epistole canonice, id est regulares uel legitime. Et dicuntur sic ad differenciam epistolarum quarundam quas
- D
86va
- D
86vb

5185 Salutat...karissimus] Col. 4:14. **5188** Lucas...5189 solus] 2 Tim. 4:11.
5221 Iste...5228 sunt] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18vb.

fecerunt pseudo, id est falsi, apostoli sub nominibus uerorum apostolorum. Dicuntur etiam epistole catholice, id est uniuersales, secundum Ysidorum, quia non uni tantum populo uel ciuitati, sed uniuersis gentibus generaliter scripte sunt. Et si ordinantur secundum dignitatem scribentium, ut Ieronimo magis placet, tunc canonice Petri sunt prime. Si uero, ut alii uolunt, ordinentur secundum ordinem temporum quibus scripte sunt, sic est epistola Iacobi prima, qui primus scripsit inter apostolos. Ipse enim 30 annis rexit ecclesiam Ierosolomitanam post passionem Domini usque ad sextum annum Neronis, et tunc fuit martirizatus; Petrus uero 43^o, id est ultimo, anno Neronis. Et cum hoc in ultimo tempore sue uite scripsit, unde secunda Petri primo: *Certum est quod uelox est depositio tabernaculi mei*. Ex quo patet quod scripsit longe post Iacobum. Iohannes uero multo plus euangelium et epistolas suas scripsit, scilicet post mortem Domiciani, quia reuersus de exilio inuenit ecclesiam per hereticos perturbatam, et tunc scripsit euangelium et epistolas contra ipsas. 5225

D 87ra

Tunc sequitur APOCALIPSIS IOHANNIS TOT HABET. Hic Ieronimus / tangit difficultatem octauo libri noui testamenti et ultimi tocius bible, et dicit APOCALIPSIS et cetera. Apocalipsis grece reuelacio est latine, et dicitur ab 'apo' quod est 're' et 'calipsis,' 'uelacio' uel uelamentum, quasi occultorum reuelacio. Et ergo liber iste inter reliquas scripturas noui testamenti prophecie nomen censetur. Et sicut nouum testamentum prestancius est ueteri et euangelium lege, ut patuit. Ita hec propheta Iohannis propheciis ueteris testamenti excellencior est duplici ratione. Prima est quia multa de misteriis Christi et ecclesie iam completa prophetat, alia ratio est quia Iohanni data est reuelacio tripharia, aliis fere nisi unifaria. Trifaria quidem quia simul de preterito, presenti et futuro. Reuelauit enim Deus Iohanni et Iohannes ecclesie quanta sit passa in tempore primitiuo, id est in tempore fundacionis et plantacionis sue, et quanta nunc moderno tempore paciatur, et quanta in nouissimis temporibus Antichristi passura sit, quando tanta erit tribulacio, ut si fieri potest, moueantur etiam electi, ut habetur Mathei 24^o. Disposuit autem Deus reuelare in hoc libro ultimo tocius scripture statum ultimorum temporum et tribulaciones ecclesie sue, ut preuise a fidelibus ipsi clipeis prouidencie se muniant, ut a uenientibus non deiciantur, sed in uirtute paciencie et aliis uirtutibus in tribulacionibus exerceantur et probentur, sicut aurum in 5230

5227 Ysidorum] Zitat 5236 Certum...mei] 2 Pet. 1:14.

5243 Apocalipsis²...5245 reuelacio] cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18vb. 5257 Mathei 24o] Zitat

5246 nomen] why this case? 5251 tripharia] Fachbegriff? meaning clear, it's ok.

- igne quod non deficit, sed proficit, Sap. 3^o dicitur de iustis *tamquam aurum in fornace probauit illos*. Et quare certe, ut pro modicis et momentaneis laboribus et tribulacionibus presentis / temporis eterna
- 5265 premia recipiant. Et idcirco reuelatur eciam in hoc libro que et quanta D 87rb
premia pro tribulacionibus ecclesia in suis membris sit receptura et pariter que supplicia mali recipient, ut sic denunciata supplicia terreant et premissa premia letificet, quia ut ait beatus Bernardus, consideracio premii dimi-
5270 nit uim flagelli. Et secundum Senecam, spes premii solacium sit laborum.
- Et hoc de octo libris noui testamenti, de quibus sicut de libris ueteris testamenti, ut alias dictum est, aliqui sunt legales, pariter et historiales, ut libri euangeliorum, aliqui sapienciales, ut libri epistolarum, alii pure historiales, ut liber Actuum apostolorum, et alius
- 5275 liber prophetalis, utpote Apocalipsis. Continet ergo totale uolumen biblie triginta libros diuinos et canonicos irrefragabilis auctoritatis. Et dicuntur libri isti canonici a canon, quod et regula. Regula autem dicta est quod recte ducit nec aliquando a uerorum tramite trahit, uel quia regit et ordinem recte uiuendi prebet, et quod distortum prauumque est
- 5280 prodit et corrigit, que omnia conueniunt dictis libris secundum Augustinum 18 De Ciuitate et in aliis locis. Volens eciam Hugo ostendere unde dicti libri uel scripture diuini dicantur et tantam auctoritatem habeant, dicit sic: Scripture que uel de Deo uel de bonis inuisibilibus loquuntur nec sole diuine appellande sunt. In libris enim
- 5285 gentilium multa de eternitate Dei et animarum immortalitate, de uirtutum premiis sempiternis penisque malorum satis probabili ratione scripta inuenimus, quos tali uocabulo indignos esse nemo dubitat. Rursus ueteris et noui testamenti seriem percurrentes totam quasi de presentis uite statu et rebus / in tempore gestis contextam cernimus et
- 5290 raro de eternis et inuisibilibus bonis pollicetur manifeste loqui, sicut D
87va
scripture philosophorum. Sed talia sub exteriori rudi et simplici superficie sicut fauus mellis plurimum continent has scripturas diuinas appellare fides catholica solet. Et merito tale uocabulum sortite sunt sole ille scripture que sic a falsitatis contagione aliene inueniuntur, ut
- 5295 nichil contrarium prauumue continere probentur, quos a catholice fidei cultoribus editas auctoritas uniuersalis ecclesie Dei in fidei corroboracionem in numero diuinorum librorum computandas recepit et legendas retinuit. Vnde et Ysidorus 6^o Ethymologiarum postquam transcurrit canonicos biblie libros de eorum autoribus subdit dicens:
- 5300 Hii sunt scriptores sacrorum librorum qui per Spiritum sanctum

5262 tamquam...5263 illos] Sap. 3:6. 5268 Bernardus] Zitat
5269 Senecam] Zitat 5281 Augustinum...Ciuitate] Zitat? | Hugo] Zitat
5298 Ysidorus...Ethymologiarum] Zitat

5268 letificet] pl o MSS? ecclesia subject? 5295 quos] Sic. D quas?

loquentes ad erudicionem nostram et precepta uiuendi et credendi regulam nobis conscripserunt preterque sunt alia plura quam centum uolumina apocrifia.' Et subdit Ysidorus: 'Apocrifia uero dicta sunt, id est secreta, que in dubium ueniunt.' Est enim eorum occulta origo nec potuit patribus, a quibus usque ad nos auctoritas ueracium et salutarium scripturarum reiectis supersticiosiis et apocrifis scripturis certissima et notissima successione peruenit atque diligenti cura et examinatione precedentium sanctorum patrum scripture apocrife et fabulose et de falsitate suspecte a scripturis canonicis et diuinis purissime fuerunt segregate, ut habetur ab Augustino 15 De ciuitate Dei capitulo 23. 5305

D 87vb Sequitur capitulum etc. ORO TE FRATER CARISSIME. / Hic congruencius incipi potest octauum et ultimum capitulum huius epistole Ieronimi ad Paulinum, quod capitulum diuiditur in duas partes. Secunda est ibi: FESTINA QUESO TE. Prima pars diuiditur adhuc in tres partes, que patebunt inferius. Igitur in prima parte, postquam Ieronimus in capitulo precedenti omnes diuine scripture libros enumerauit et eorum continenciam et difficultatem, ut audiulistis, ostendit, iam consequenter hortatur Paulinum presbiterum, ut illos libros iugiter legat et in eis assidue meditetur, ut tandem ex spirituali eorum intelligencia apicem contemplatiue uite attingat et inde hic pregustet interius dulcedinem uite celestis. Et quantum ad hoc dicit: ORO TE FRATER CARISSIME INTER HEC VIVERE, ISTA MEDITARI, NICHIL ALIUD NOSCE NICHILQUE ALIUD QUERERE, NONNE TIBI VIDETUR IAM HIC IN TERRIS REGNI CELESTIS HABITACULUM? Et quia, ut dictum est, Ieronimus hic hortatur ad leccionem et medicacionem diuine scripture precipue, ut perueniantur ad perfeccionem uite, ideo eciam gracia festiuitatis contemplatiue instantis, pro declaracione huius passus aduertendum est quod secundum uenerabilem Hugonem quatuor sunt in quibus exercetur uita iustorum et quasi per quosdam gradus ad futuram perfeccionem ascendit, uidelicet leccio siue doctrina, meditacio, oracio, operacio. Quintus uero gradus deinde sequitur, scilicet contemplacio. 5315 5320 5325

D 88ra De primo aduertendum quod duplex est diuine leccionis fructus, quia et intellectum cognicione ueritatis erudit et affectum ad opera uirtutis accendit. Et hunc fructum auget meditacio que ex leccione oritur. Est enim meditacio cogitacio frequens que causam et originem, modum et utilitatem uniuscuiusque rei quam leccio offerebat prudenter / inuestigat. Et in hoc principium sumit a leccione, nec tamen leccionis angustia stringitur, sed libere ubilibet decurrit, ut 5335 5340

5303 Ysidorus] Zitat 5310 Augustino...5311 23] Zitat 5329 Hugonem] Zitat

5327 perueniantur] *Sic. D* why pl.?

contemplande ueritati aciem mentis affigat et nunc has, nunc illas
 rerum causas perstringat: nunc profunda queque penetret; nunc anceps
 nichil obscurum relinquat. Principium ergo doctrine est in leccione,
 consummacio in meditacione seu contemplacione. Cui, ut dicit Hugo,
 5345 si quis operam dederit et sepius insistere studuerit et ea ratione uti
 sciuerit, iocundam ualde reddit presentem uitam et maximam in
 tribulacione prestabit consolacionem. Ipsa enim est que maxime
 animam a terrenorum actuum strepitu segregat et in hac uita eciam
 eterne quietis dulcedinem quodammodo pregustare facit. Quando
 5350 enim iam per ea que facta sunt, eum qui fecit omnia querere didicerit
 et intelligere, tunc animum pariter et sciencia erudit et leticia
 perfundit.

Et secundum doctores tria sunt genera sacre meditacionis:
 Primum consistit in circumspeccione morum, aliud in perscrutacione
 5355 mandatorum, tertium inuestigacione diuinorum operum. Mores, ut
 scitis, sunt in uiciis et uirtutibus, mandatum diuinum aliud precipiens,
 aliud permittens, aliud terrens; opus Dei est quod ipse creat potencia et
 moderatur sapiencia et quod cooperatur gracia, que omnia quanta sint
 amiracione digna, tanto magis quisque nouit, quanto attentius Dei
 5360 mirabilia naturalia et supernaturalia meditari consueuit.

Ex quibus apparet quomodo in dictis quinque gradibus
 ascendendi ad perfeccionem uite, leccio est incipiencium offerens et
 ministrans / materiam, meditacio discutit et consilium dirigit, et
 consequenter oracio petit et operacio pulsit seu querit, et contemplacio
 5365 perfeccionem inuenit, ut uidebitur. Si ergo, dicit Hugo, legis et
 intelligenciam habes et nosti iam quid faciendum sit, incium boni est.
 Sed adhuc tibi non sufficit, nondum enim perfectus es. Ascende ergo
 in artem consilii et meditare qualiter et quibus modis et uis implere
 ualeas quod faciendum esse didicisti. Multi scienciam habent, sed
 5370 pauci sunt qui nouerunt effectualiter quomodo scita impleri oporteat.
 Deinde quia consilium hominis de implendo quod scitur infirmum est
 et inefficax sine diuino auxilio, opus est homini, ut ad oracionem se
 erigat et auxilium desuper imploret, sine quo nullum potest homo
 facere bonum, ut ita Dei gracia que preueniendo te illuminauit,
 5375 congregacione ueritatis subsequendo eciam pedes tuos, id est affectus,
 dirigat in uiam uirtuose equitatis. Et sic quod in sola uoluntate adhuc
 est, ad effectum perducatur bone operacionis. Deinceps restat tibi
 quartus gradus utpote quod ad bonum opus uiriliter attingaris, ut quod
 oranda petis, operando accipere mereatis. Et quamuis semper
 5380 propositum ascendendi hiis gradibus in nobis esse debeat, tamen quia

D 88rb

5344 Hugo] Zitat 5365 Hugo] Zitat

5351 animum] o MSS? 5355 inuestigacione] in inuest-? 5364 pulsit]
 Sic. D o MSS?

- tanta est mutabilitas uite nostre, ut in eodem statu uel gradu stare diu non possimus, ideo cogimur sepe ad anteriora redire, et ne amittamus quid sumus, repetere quod reliquimus, ut uerbi gracia qui in operatione strenuus est, indiget orare, ne deficiat, qui precibus insistit, ne orando displiceat, meditari habet quid et quomodo orandum sit, et qui aliquando in propria inuestigacione que per meditacionem est / minus confidit et inferiorem gradum descendit et leccionem consulat, et sic euenit ut, cum ascendere dictis gradibus nobis semper sit uoluntas, descendere tamen aliquando nos cogit necessitas. Isti ergo sunt gradus quasi spiritualis scale, in qua post Christum in culmen perfeccionis ascenditur. Quod quidem culmen perfeccionis in quinto gradu, scilicet in uita contemplatiua siue in ipsa contemplacione inuenitur, in qua quidem contemplacione quodam precedencium fructu in hac uita eciam que fit boni operis merces futura pregestatur. Et hoc est quod sentit Ieronimus in littera, cum dicit NONNE TIBI VIDETUR IAM HIC IN TERRIS REGNI CELESTIS HABITACULUM? Quasi diceret, conformiter ad predicta per meditacionem, que oritur ex leccione scripturarum, manuucris ad contemplandam celestem habitacionem, et quasi presentem in te per contemplacionem figurandam et describendam prout eam describit magnifice ille altiuolus celestium contemplator beatus Iohannes apostolus Apocalipsis 21^o.
- Et ut ad istam speciem perfecte contemplacionis ascendatur, qua secundum Ieronimum apparet in terris habitaculum regni celestis, est aduertendum primo de differencia inter meditacionem de qua sermo precessit, et inter contemplacionem proprie dictam pro quo, uidelicet quod dicit uenerabilis Richardus de Sancto Victore in libro De contemplacione, uidelicet quod unam et eandem materiam aliter per cogitacionem intuemur, aliter per indicacionem rimamur atque aliter per contemplacionem miramur. Multum inquit hec tria a se inuicem in modo differunt, quamuis quandoque in materia conueniant. / Vnde cogitacio per deuia queque siue respectu peruencionis passim huc illucque uagatur. Meditacio ad finem cum magna animi industria conatur, contemplacio uero libero uolatu omnia mira intelligencia circumuolat. In cogitacione ergo diuagacio, in meditacione inuestigacio, in contemplacione ammiracio et affectus ad Deum inflammacio. Et sicut oritur ex ymaginacione cogitacio, sic ex racionacione meditacio, et ex intelligencia quidem, id est ex
- D* 88va 5385
- 5390
- 5395
- 5400
- 5405
- 5410
- D* 88vb 5415

5397 Quasi...5399 habitacionem] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 18vb. 5402 Apocalipsis 21o] Zitat 5407 Richardus...5408 contemplacione] Zitat

5384 strenuus] *D pro* strenuus 5385 habet] habet as debet? influence of vernacular?

5420 cognicione eorum que solum intus leguntur per internas reuelaciones
uel inmissiones. Cogitacio ergo uagando de uno ymaginato ad aliud
transit, meditacio racionandi circa unum aliquid perseueranter
intendit, contemplacio uero ammirando per puram intelligenciam in
altissima se diffundit.

5425 Et secundum doctores consequenter qui de contemplacione
scripserunt, sex sunt genera seu sex gradus ascendendi in celsitudinem
seu culmen contemplacionis. Primus est in sola ymaginacione, quando
res ipsas et secundum solam ymaginacionem. Secundum est in
ymaginacione secundum racionem. Tertium est in racione secundum
5430 ymaginacionem. Quartum est in racione et secundum racionem.
Quintum est supra racionem, sed non preter racionem. Sextum supra
racionem et uidetur esse preter racionem. Et sic itaque duo sunt in
ymaginacione, duo in racione, duo in intelligencia. In primo genere
res ipsas sola ymaginacione apprehensas quam multe, quam magne,
5435 quam diuerse, quam pulchre, quam iocunde sint attendimus et in hiis
omnibus creatis illius essencie potenciam, sapienciam, munificenciam
/ mirando ueneramur et uenerando miramur. In secundo rerum
sensibilium racionem, ordinem, disposicionem, causam, modum et
utilitatem rimamur, speculamur, miramur et est iste gradus per
5440 racionem in rebus corporalibus et sensibilibus. Tertius
contemplacionis gradus esse diximus qui in racione secundum
ymaginacionem formatur. Hoc autem contemplacionis genere
ueraciter tunc tempore utimur, quando per rerum uisibilium seu
corporalium similitudinem inuisibilium rerum speculatione
5445 subleuamur. Et iste gradus primo exit genus rerum sensibilium.
Quartum genus seu quartus gradus contemplacionis est in toto extra
genus sensibilium. Et sic quod in racione et secundum racionem
formatur, quod utique sit, quando semoto omnis ymaginacionis officio
solis illis animus intendit que ymaginacio non nouit. Sed que mens
5450 absolute ex racione collegit uel per racionem
comprehendit cuiusmodi speculationi insistimus, quando semper
inuisibilia que per racionem nouimus, in celestium amorem et
super mundanorum contemplacionem assurgimus. Et sic ex
inuisibilibus ad inuisibilia alciora leuamur. Quintum
5455 contemplacionis genus esse dicunt quod est supra racionem, non
tamen preter racionem. In hanc autem contemplacionis speculationem
ascendimus, quando ea ex diuina reuelacione cognoscimus que nulla
humana consideracione plene comprehendere nec racione
integre inuestigare sufficimus. Talia sunt illa que de diuinitatis natura
5460 auctoritate probamus, quibus subtiliter considerantes eciam humana

D 89ra

D 89rb	<p>ratio alludit. / Sextum genus contemplacionis est quod in hiis uersatur que sunt super racionem, et uidentur esse preter racionem seu eciam contra racionem. In hoc genere tunc animus ueraciter exultat, ut dicit Hugo in Libro de floribus, quando illa ex diuina reuelacione cognoscit atque considerat quibus omnis humana ratio reclamat. Talia sunt pene omnia que de personarum trinitate et de misterio eucaristie et huiusmodi credere iubemur, de quibus tamen, si humana ratio consulitur, nil aliud quam contrarium sentire uidetur. In duobus itaque primis generibus erudimur ad scienciam rerum exteriorum et corporalium, in duobus autem mediis promouemur ad noticiam rerum inuisibilium et spiritualium creaturarum. In duobus nouissimis subleuamur ad intelligenciam supercelestium et rerum diuinalium. Et iterum quartum contemplacionis genus uersatur in illis, maxime que considerari solent circa spiritum diuinum et increatum. Ista sunt sex genera contemplacionis seu gradus in quibus, si quis mortalium ascendendo se excercuerit et dilatauerit, ei tandem uidebitur in terris esse regni celestis habitaculum et inueniet se per Christum ascendentem ductum in montem excelsum seorsum cum Petro, Iacobo et Iohanne, ubi Petrus mira contemplacionis suauitate inebriatus exclamauit dicens: <i>Domine, bonum est nobis hic esse</i>, quia certe omnem mundi pulchritudinem, omnem seculi dignitatem, omnem carnis dulcedinem atque omnium humanarum scienciarum cacumina mons iste transcendit, omnem philosophiam, omnem mundi scienciam quasi ab alto despicit. Ad huius / enim contemplacionis celsitudinem quelibet creaturarum cognicio, quelibet terrenorum dulcedo angusta est et in ymo iacet et terre more in respectu celi uix puncti uicem tenet. Oculos ergo quasi in ymo, quasi in limo defixos habere probantur qui sola adhuc corporalia angustant et intrantur. Illi autem iam quasi ad alta cum Christo ascenderunt celorum qui se iugo diuinalium scripturarum studio ad spiritualium et supercelestium inuestigacionem et degustacionem relictis et spretis mundanis et carnalibus ex toto conuerterunt. Vnde beatus Ieronimus sciens et hominem consequi posse ex studio scripturarum utriusque testamenti bene et proprie quasi expertus exhortatus est Paulinum dicens: ORO TE FRATER etc.</p>	5465
		5470
		5475
		5480
D 89va	<p>Sequitur NOLO VT OFFENDARIS. Postquam in parte precedenti ut alias audiistis, Ieronimus est hortatus est Paulinum presbiterum ad studiosam leccionem et meditacionem, precipue in diuinis scripturis pro attingenda in presenti celestium contemplacione, de qua tactum fuit, hic modo excludit a leccione tali quoddam retractium speciale,</p>	5485
		5490
		5495
		5500

5464 Hugo... floribus] Zitat 5480 Domine...esse] Matt. 17:4.

5488 intrantur] mirantur D? o MSS? Difficult to read in D 5497 est! ... est²] D Sic. One *est* should be *om*.

- dicens: NOLO VT OFFENDARIS IN SCRIPTURIS SANCTIS SIMPLICITATE ET QUASI VILITATE VERBORUM etc. Hoc notanter scripsit beatus Ieronimus Paulino, quia sciuit Paulinum esse eloquentem et elegantis sermonis et in legibus et regulis grammaticae et rethorice eloquentiae habitatum, sicut patebit inferius in textu. Modo tales, uel qui tales audire consueuerunt, despiciunt in eloquentiam, nec sapit talibus aliquid eloquium, nisi quadam uerbali curiositate aut ornatus uanitate titillet aures eorum. Tales sunt qui / non curant obseruare sibi magistros nisi prurigentes auribus, secunda ad Thymotheum quarto. Nimirum ergo si tales simplex uulgare uel barbarizans eloquium despiciere consueuerunt, sicut egregii cantores rudes et dissones soliti sunt deridere. Vnde sicut Augustinus de seipso dicit in libro 3^o Confessionum, eciam ipse hac de causa retrahebatur a lectione et studio diuinarum scripturarum et eas propter eloquii ruditatem paruipendit et nullius momenti estimauit in comparacione ad tulinianae eloquentiae tubam.
- Sed quare, cum Deus uelit omnes ad agnitionem ueritatis peruenire, Spiritus sanctus ita dictauit scripturas quod stilus retraheret ab eorum studio et lectione? Respondetur quod hoc fecit Deus, ut ubique per humilitatem confunderet superbiam, consueuit enim per infirma et stulta huius mundi confundere forcia ad ostensionem spiritualis potencie et sapiencie sue, quando per scripture humilitatem expressit misteria altissima et sub exteriori quasi uilitate abscondit preciosissima et sub ruditate subtilissima et sub uulgaritate eloquii specialissima, ut per hoc diuine scripture eis qui humilia diligunt, aperiantur. Superbis uero qui humilitatem despiciunt tamquam indignis clauderentur, ne margarite, id est sacra celestium misteria, proiciantur conculcanda inter porcos uel lacerando inter canes. Vnde 3^o Confessionum Augustinus de studio diuine scripture loquens dixit: ‘Institui animum meum intendere in scripturas sacras, ut uiderem quales essent, et ecce uideo rem non apertam / superbis nam nudatam pueris, sed in incessu humilem, excelsam successu, ualatam misteriis, que cresceret cum paruulis. Sed ego dedignabar esse paruulus.’ Ex quibus accipitur documentum quod non proficit in studio diuine scripture nisi fundatus in humilitate, propter cuius carenciam ipsam non potuisse se penetrare, hic asserit Augustinus. Propter quod eciam dixit beatus Gregorius in Moralibus circa principium, sicut in misteriis prudentes exercet, ita superficie simplices resonet, quia est ut fluuius

5509 secunda...quarto] Zitat **5512** libro...5513 Confessionum] Zitat
5527 margarite...5528 porcos] *cfr.* Matt. 7:6. **5529** 3o Confessionum] Zitat
5537 Gregorius...principium] Zitat

5506 eloquentiam] ABL better? **5531** nam] *Sic. D Aug Loeb* neque.
Many o small differences. **5532** ualatam] *Sic. D pro uelatam*

planus et altus in quo agnus ambulat et elephas natat. Vnde Hugo comparans scripturas humane inuencionis ad scripturas diuinas dicit sic in suo Didascalon: philosophorum seu poetarum scripture quasi lucens paries dealbatus nitore eloquii foris pollent que siquando ueritatis pretendunt speciem, plerumque tamen quodam fucio uel colore adulterino superducto lutum uicii et erroris operiunt. Econtra autem diuina eloquia aptissime comparantur fauo. Que quidem eloquia, et si propter simplicitatem sermonis forinsecus arida appareant, tamen intrinsecus dulcedine plena sunt, quorum eciam dulcedo tanto amplius fragrat et diffunditur more aromatum, quanto scripture arida et quasi distorta superficies subtilius fringitur et consideracius discutitur, ut tangitur in quadam omelia, credo, Bede. Et hoc de primo quod ex parte diuinarum scripturarum a studio earum quosdam retrahere solet.

D 90rb Secundum uero retractiuum est earum mira et multiplex obscuritas sub uerbis planis et comunissi/mis. Que quidem obscuritas prouenit uel ex modis loquendi truncatis uel inconsuetis uel ex quadam rerum uel uerborum in continua habitudine uel potissime ex multifaria, figuratiua et similitudinaria locucione quibus plurimum diuina sciptura utitur. Sed istud retrahere neminem debet sicut nec precedens quasi causam finalem obscuritatis diuine scripture Augustinus tangit 2^o De doctrina christiana, dicens quod obscuritas diuinarum scripturarum prouisa diuinitus non dubitatur ad edomandam labore superbiam et intellectum a fastidio reuocandum, cum facile inuestigata plurimum uilescant, ut dicitur ibidem. Illa enim que faciliter acquiruntur, minus appreciantur et que difficulter, magis diliguntur. Cuius ratio est, quia in attingendo talia nullus potest se reputare excellentem, cum omnes talia possunt, sicut in agonisticis paruipenduntur illa que a multis fieri possunt, et in disciplinis illa uenerantur ad que pauci possunt attingere. Et ut summatim perstringantur, prouisa est diuinitus obscuritas sacre scripture propter quatuor uel quinque, uidelicet propter doctrine multiplicacionem seu multipliciter ueri sensus inuencionem, iuxta illud Danielis 12^o: *Tu autem Daniel, claude sermones et signa librum usque ad tempus statutum. Pertransibunt multi et multiplex erit sciencia.* Secundo propter studiosorum exercicium utilem occupacionem. Tercio propter celestium misteriorum absconsionem ab indignis et ne ante tempore sine fructu aperirentur. Quarto ut sentiret homo opus esse diuina

5550 quadam...Bede] Zitat **5560** 2o...christiana] Zitat **5571** Tu...5573 sciencia] Dan. 12:4.

5549 fringitur] *Sic. D* frang-? **5555** ex²...5556 uerborum] noun om. or use modis/habitudine/locucione etc.? **5574** exercicium] *Sic. D* GEN pl o MSS?

- illustracione pro apercione scripturarum et ut ad Deum pro hac
 recurret. Quinto propter ammiracionem et tenaciorem / memoriam,
 quia magis mirari solemus unam rem uel unum factum per aptam et
 5580 appropriatam similitudinem in alia re nobis representatam, quam si
 factum in se nude uideremus; uerbi gratia magis delectamur uidere
 ymaginem uel faciem pictam proprie et subtiliter alicui homini
 assimilatam quam inspicere illius hominis faciem in se. Et sic est de
 5585 illis que nobis subtiliter per figuratiuas et similitudinarias locuciones
 que faciunt scripture obscuritatem reputantur. Et sic iam uisum est de
 duobus que quosdam retrahere consueuerunt a studio sacre scripture.
- Preter que adhuc restant tria que impediunt omne studium, de
 quibus Hugo libro quo supra ita dicit: “ut autem uniuersaliter
 complectamur, tria sunt que consequenter studiis legencium obesse
 5590 solent: scilicet negligencia, imprudencia, fortuna. Negligencia est
 quando ea que discenda sunt uel prorsus pretermittimus uel minus
 studiose discimus. Imprudencia est quando congruum ordinem et
 modum in hiis que discimus non seruamus; qui enim sine discrecione
 studet, laborat quidem ualde, sed non proficit et quasi aerem uerberans
 5595 uires in uentum fundit. Melior, ut dicitur, est prudencia fortitudine,
 quia et pondera que uiribus leuare non possumus, arte leuamus. Sic
 nimirum in omni studio est quod discrecio et prudencia in studendo
 maiora cicius attingit quam uirium fortitudo. Fortuna uero est in
 euentu et casu, quando uidelicet uel paupertate uel infirmitate uel
 5600 naturali ingenii tarditate siue eciam doctorum raritate uel in
 ydoneitate a studio retrahimur seu in studio impedimur. In hiis tribus
 impedimentis / primo de negligencia studens amouendus, de secundo
 scilicet imprudencia instruendus est. De tercio autem, scilicet fortuna,
 pie est adiuuandus.” Hec Hugo.
- 5605 Sequitur tunc NON SUM TAM PETULANS, ubi beatus Ieronimus
 respondet cuidam tacite inuexioni qua forte ex predictis in precedenti
 articulo argueretur iactancie aut presumpcionis de sciencia et uita. Et
 ergo illi inueccioni obuiare uolens dicit NON SUM TAM PETULANS ET
 5610 TAM EBES. Petulor aris est inportune petere maxime luxuriam, et inde
 uenit petulcus uel petulans qui irrationabiliter, importune uel
 brutaliter mouetur. Est ergo sensus NON SUM TAM PETULANS, id est
 tam importunus uel brutus petendo laudem, ET TAM EBES, id est tam
 obtusus et stulus, VT POLLICEAR, id est promittam, TIBI ME NOSCE HEC
 5615 PREDICTA, supple inter que orauit, ut uiueres et meditareres. Et
 consequenter ostendit se eciam non presumere de uite eminencia, cum

5588 Hugo...supra] Zitat **5611** non...5619 quinto]‡ *cf.*: Brito, Expositio
 super epistolam ad Paulinum, 19ra.

5609 Petulor aris] o MSS? **5613** tibi] not in Hilberg. Underlined in *D*.
5614 predicta] looks as though could be -am *D*

- subdit ET EORUM, scilicet diuinorum librorum, CARPERE FRUCTUS, id est uirtues quas docent et ad alias hortantur, ut sunt caritas, pax, paciencia, benignitas, mansuetudo, fides, castitas etc., ut habetur ad Gallatas quinto. QUORUM, scilicet diuinorum librorum, RADICES IN CELO FIXE SUNT, id est auctores sunt in celesti beatitudine uel quorum origo est et fuit per reuelaciones e celo uel quorum origo sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, quasi dicat, NON SUM sic EBES, ut dicam me plenam noticiam scripturarum habere et perfecte secundum eas iam uiuere, SED VELLE ME FATEOR, supple habere scripturarum noticiam et uelle secundum eas perfecte uiuere. Et non tamen uolo, ymmo eciam ad hoc ipsum / pro uiribus laboro. Et hoc est quod sequitur: ET ENITI ME PROFITEOR. Eniti, id est extra alios niti uel laborare seu conari, ubi apparet laboriosa sollicitudo beati Ieronimi, ut attingeret scienciam scripturarum et uitam duceret secundum tenorem earum, quod est contra pigros, carnales et ociosos, qui bene multa scire cupiunt et uolunt sed noctes insompnes ducere uolunt, ut secundum scita et intellecta uiuere satagunt. Quibus se preferendum Ieronimus subdit dicens: SEDENTI ME PRAEFERO, id est ocioso, cuilibet tali et pigro magisterium rennuens, quasi dicat: quamuis non sim ociosus, sed uacem pro uiribus studio scripturarum. Non tamen hoc facio ut tytulum honoris aut magisterii ex hoc adypiscar.
- Sed ex hoc uiderentur secundum beatum Ieronimum reprobande intytulaciones doctorales et magistrales in studiis generalibus. Contrarium tamen apparet, quia huiusmodi fiunt ex ordinacione ecclesie. Respondetur breuiter quod beatus Ieronimus non intendit condempnare tale magisterium sed solum eius inordinatum appetitum seu desiderium. Hoc apparet quia ecclesia racionabiliter propter quatuor tytulos tales disposuit. Primo ut publice et solempniter in studio generali approbatus et intytulatus tamquam missus ab ecclesia licenter docere possit et habeat. Secundo ut ex publica approbacione in multitudine studiosorum, que est in generali sermo doctorizati, sit audientibus credibilior. Tercio ut essent ubique in ecclesia per quos communes in suis dubiis circa credenda et agenda auctentice expedire possent, et ad quos secure recursum haberent. Quarto ut ex tytulo et fama tali / scismaticis et hereticis, ne exurgant, amplius incuteretur formido et terror. Propter ista et similia et maxime propter fidei conseruacionem et defensionem ecclesia instituit studia generalia et in
- D 91ra 5620
5625
5630
5635
- D 91rb 5640
5645
5650

5618 ad...5619 quinto] Zitat **5624** habere...5633 ocioso] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19ra. Bitte hier überprüfen!!!!

5627 me profiteor] prae me fero *Hilb* o variants in *app. crit.* *Hilb*, none as *D* **5631** uolunt²] nolunt o MSS? u smudged in *D* or is it a bad thing to spend nights awake?

5655 eis magistros et doctores fieri uoluit. Propter que eciam Apostolus ad Ephesios et prima ad Corinthios 12^o inter status ierarchie ecclesiastice doctores enumerat, dicens: *quosdam quidem posuit Deus in ecclesia primo apostolos, secundo prophetas, tercio doctores* et hoc ad consummacionem sanctorum et in opus ministerii ad edificacionem corporis Christi.

5660 Tunc sequitur COMITEM SPONDEO, ubi beatus Ieronimus tangit sex per ordinem ad alliciendum Paulinum, ut ueniret ad ipsum. Primum est status equalitas, quod notatur cum dicitur COMITEM SPONDEO, quasi dicat: non quero habere statum magistri respectu tui, sed exhibebo me tibi ut socium. Secundum est similis proficiendi facultas, ibi: PETENTI DATUR. Tercium est sacre scripture dignitas, quam tangit ibi: DISCAMUS IN TERRIS. Quartum est recepturi hospitis urbanitas ibi: OBVIIS TE etc. Quintum est cooperandi uoluntas, quod tangitur ibi: ET VT INEPTI. Sextum est amicabilem societatem quam habuisset apud Ieronimum, ut tangitur in principio octauum capituli, ibi: HABES HIC. Quantum ergo ad ista dicit sic: COMITEM SPONDEO etc.

5670 PETENTI DATUR: ibi Ieronimus tangit tria que requiruntur ut quis proficiat in cognicione ueritatis et perueniat ad plenam intelligenciam scripturarum. Primum est oracione deuota recurrere ad Deum magistrum summum, illuminatorem mentium, iuxta illud Iacobi primo: *Si quis uestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter*. Vnde sicut scribitur tercio Regum tercio capitulo: Cum Salomon / nouiter rex constitutus humiliter confiteretur se ignorare processum in regimine tanti populi et postularet a Deo pro

5675 hoc sapientiam et prudentiam, nedum obtinuit illam excellenter. Sed quia hanc rem petiuit ad talem finem, Deus adiecit sibi eciam diuicias et gloriam magnam. Secundum est diligens studium et sollicitus labor pro inuencione ueritatis apericione scripturarum que pulsanti iugi meditatione aperiuntur et pigris clauduntur. Tercium est querere humiliter a doctioribus et prioribus se et non inniti omnino prudentie aut intelligencie sue, et qui sic querendo processerit inueniet ueritatem et scripturarum intelligenciam. Ista tria tangit Ieronimus sub istis uerbis: PETENTI DATUR; PULSANTI, scilicet per meditationis exercicium, APERIETUR; QUERENS INVENIT. Et consequenter subdit de sciencia theoloyca, que precipue hiis uiis est acquirenda, dicens: DISCAMUS IN TERRIS QUORUM NOBIS SCIENCIA PERSEVERET IN CELO.

5690 Que autem sint illa quorum perseueret sciencia nobiscum in celo, quodammodo tangit Augustinus quarto De trinitate dicens capitulo

D
91va

5653 Apostolus...5654 Ephesios] Zitat **5655** quosdam...5656 doctores] 1 Cor. 12:28. **5659** Comitem...5669 hic] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 19ra-rb. **5664** petenti datur] *cf.* Matt. 7:7. **5674** Si...5675 affluenter] Iac. 1:5. **5675** tercio¹...capitulo] Zitat **5686** Petenti...5687 inuenit] *cf.* Matt. 7:7-8 **5691** Augustinus...5692 primo] Zitat

	primo quod scienciam terrestrium ad celestium orbium magnum estimare solet genus humanum. In quo genere meliores sunt qui huic sciencie preponunt semetipsos: nosce laudabiliorque est animus cui nota est infirmitas sua quam qui ea non respecta uias siderum scrutatur eciam cogniturus aut qui iam cognitas tenet ignorans qua uia gradiatur ad salutem. Et 5 ^o Confessionum dicit: 'Infelix homo qui scit omnia illa,' scilicet creata, 'te autem nescit,' scilicet Deum. 'Beatus autem qui te scit, eciamsi illa nesciat. / Qui uero te et illa nouit, non propter illa beacior, sed solum propter te beatus est.' Hec ergo et similia, de quibus est uera sapiencia, scilicet theologica, sunt quorum sciencia acquisita in terris nobiscum perseuerat in celis. Sed contra: Omnis sciencia hic acquisita euacuabitur in celo, secundum illud prima ad Corinthios 13 ^o : <i>Caritas numquam excidit: siue prophecie euacuabuntur, siue sciencia destruetur. Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est.</i> Omnis autem sciencia uie ex parte est, id est multipliciter est imperfecta, sicut ostensum fuit alias, cum tractaretur illud sophisma Socraticum: hoc tamen scio quod nescio. Igitur omnis sciencia euacuabitur in patria, quia ibi non intrabit aliquid imperfectum aut indecorum. Pro cuius solucione argumenti est aduertendum quod scienciam in statu uie acquisitam remanere in statu beatitudinis est quadrupliciter. Primo tanquam in effectum, quia sciencia et cognicio concurrunt motiue et effectiue ad actus meritorios, quorum premium, scilicet uisio beatifica, quia perpetue manet in celis, sciencia hic habita hoc modo manere dicitur in patria, et simili modo diuicie et alie res temporales quibus homo recte utitur ad meritum perseuerare dicentur, et hoc modo sciencie uie que non faciunt ad meritum glorie non manent in beatitudine. Secundo modo sciencia uie dicitur perseuerare in patria ad talem intellectum quod omnem ueritatem quam scit aut credit uiator, eandem et multas alias sciet clarius in patria et perfeccius. Tercio potest intelligi manere quantum ad habitum uel habitus in uia acquisitos, et hoc potest esse dupliciter, quia uel in supereminenti seu in excellen/cioribus speciebus habituum et specierum intelligibilium respectu eorundem obiectorum quodammodo sicut prime qualitates manent in secundis tamquam in perfecioribus speciebus et elementa inmixtis. Vel quarto modo ut habitus cognoscitiui et creditiui et species intellectuales hic acquisite remaneant in anima beati in numero et specie. Et hoc ad ornatum et insignum laudabilis exercicii et laborum in uia habiti, quod cedit non parum ad gloriam beati. Et sic eciam fides manebit in patria, quamuis non erit ibi fides, id est non habebit ibi actum euidencia carentem,	5695
D 91vb		5700
		5705
		5710
		5715
		5720
D 92ra		5725
		5730